MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DE CURSOS E PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 9/2023 - ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

 23149.004816/2023-28Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 22 de dezembro de 2023.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGA

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e oito
minutos, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Agroecologia do
Ifes, campus de Alegre, por meio de webconferência sob coordenação da professora Ana Paula
Candido Gabriel Berilli, com a presença dos representantes docentes , LucasSávio da Silva Berilli
Louzada Pereira, Otacílio José Passos Rangel, Luciano Menini, Aparecida de Fátima Madella de
Oliveira e o representante discente Willian Moreira da Costa. Justificou a ausência o docente Jéferson

. A coordenadora iniciou a reunião cumprimentando a todos e apresentou os pontos deLuiz Ferrari
pauta. Item 1 – Apresentação dos recursos enviados à Comissão de Recredenciamento e

estabelecida pela Portaria Nº 645, de 30 de novembro de 2023. OsDescredenciamento Docente
recursos foram julgados e ambos foram indeferidos com base nos prazos estabelecidos no cronograma
do Edital 05/2023 para envio da planilha de produção docente e com base artigos 53 inciso b do
Regimento Interno do PPGA (  e com base no Anexo II,Portaria nº 1338, de 23 de junho de 2022P)
capítulo 3, Artigo 15, item II do Regimento Interno do PPGA (Portaria nº 1338, de 23 de junho de 2022P)
. Item 2 – Homologação do resultado final do Edital 05/20123 sobre Recredenciamento e

  coordenadora apresentou uma tabela agrupada deDescredenciamento docente do PPGA. A
produtividade de todos os docentes do PPGA construída com base nas planilhas enviadas pelos
docentes e apresentou a tabela de oferta de disciplinas e números de orientandos por cada orientador
nos últimos cinco anos para apreciação do Colegiado. Nesta planilha foi revelada a mudança de
categoria do professor José Salazar Zanúncio Júnior de permanente para colaborador, a mudança de
categoria do professor Pedro Pierro Mendonça de colaborador para permanente e o
descredenciamento do programa dos professores Bruno de Lima Preto e Paola Alfonsa Vieira Lo
Monaco. Não havendo mais assuntos a serem tratados, a coordenadora agradeceu a presença de
todos e encerrou a reunião às dezessete horas e dez minutos. Para constar, eu, Ana Paula Candido
Gabriel Berilli, coordenadora do curso de Mestrado em Agroecologia, lavrei a presente ata, que será
assinada por mim e pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 22/12/2023 10:08)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 26/12/2023 15:36)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 22/12/2023 10:29)
LUCAS LOUZADA PEREIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI - CCBA (11.02.33.01.08.02.09)

Matrícula: 2105405

(Assinado digitalmente em 22/12/2023 10:57)
LUCIANO MENINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 22/12/2023 10:07)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 22/12/2023 12:12)
SAVIO DA SILVA BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.01.08.02.09)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 22/12/2023 10:27)
WILLIAN MOREIRA DA COSTA

DISCENTE

Matrícula: 9999379532

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 9 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 22/12/2023 db8ecd50d1

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf